
UFFICIO ATTI  G.C.  -  C C (' l f 
' I ' \ '  l)I l-r-. 1 \?

E
tl

*r4 ri ff,SW i-
..*$s trffi*

- 

?* 
com;:-:; rrani

*ts.. 
PROV|NC|A BARLETTA ANDRIA TRANI

dft 
Medagtia d'arsento at Merito Civite

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I  POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

9  de l  mese  d i

I Oggetto:
ART.3O CO.2 SEXIES D.LGS 16512001. APPROVAZIONE SCHEMA
CONVENZIONE PER ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI PERSONALEN: g8 " del Reo. | óirl;=*rr.

Data: OgtOAtzO15

L'anno duemilaquindici ,  i l  g iorno

nel la  Casa Comunale

apri le al le ore 17,30

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Maria Rita IACULLI

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbraio 2015 , alla presenza

del Segretario Generale Avv. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione:



I L COIVIMlISSARIO STRAORDI NJARIO

PREMESSO:

- con nota prot. n.9810 del 25.02.2015 la dott.ssa Lorusso Roberta, già incaricata dal
Coordinamento is t i tuz ionale nel la seduta del  18.02.2014,  con verbale n.2 comunicava
all 'Ente che rassegnava le proprie dimissioni da dir igente del l 'Uff icio di Piano Sociale di
Zona;

-che i l  Sindaco del Comune di Biscegl ie con nota acclarata al Protocol lo Generale
del l 'Ente al n. 15288 del 01.04.2A15 sol lecitava la r icomposizione formale del l 'Uff icio di
Piano.

-che in data 07.04.2015, giusta convocazione del Commissario straordinario, dott.ssa
Mariari ta lacul l i ,  si  svolgeva apposita seduta del coordinamento ist i tuzionale e si
assumevano determinazioni in merito al la problematica;

- che, nel le more del l 'assunzione da parte del coordinamento ist i tuzionale del le
determinazioni definit ive inerenti  la copertura del ruolo dl dir igente del l 'Uff icio di Piano,
occorre garantire la continuità di essenziali servizi alla collettivita attraverso il
conferimento di incarico extradotazione organica mediante utll izzo temporaneo del
personale di altro Ente.

- che con nota'del Comune di Trani del 01 apri le 2015 prot. n. 15334 e stato r ichiesto i l
nulla osta per avvalersi dell 'util izzazione parziale e temporanea del dott. Budano
Gianluca, Dirigente a contratto presso il consorzio di Ambito territoriale BR3 di ì

Francavi l la Fontana,. per almeno 9 ore sett imanali  per fronteggiare le necessità
connesse aq att ivi tà inerenti  i l  Piano Sociale dt Zona.

DATO ATTO che I 'assegnazione temporanea di personale non si configura come forma
di lavoro f lessibi le di assunzione e d' impiego e non altera la t i tolari tà del rapporto di
lavoro, che resta in capo al l 'Amministrazione di provenienza del dir igente, consentendo
un migliore util izzo delle risorse già in forza del Settore pubblico, nei l imiti di un unico
rapporto di lavoro a tempo pieno.

VISTO l 'aft .30, comma 2-sexies (aggiunto dal l 'art.13, comma 2, del la Legge
n.18312010), che prevede la possibi l i tà per le pubbliche amministrazioni di ut i l izzare, per
motivate esigenze organizzative, in assegnazione temporanea, personale di altre
amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni.

Cl-lE, viste le esigenze sopra riportate, e necessario procedere mediante una
convenzione ai sensi del l 'art .  30 c.2 sexies del D. Lgs n. 16512001 per la suddetta
utllizzazione parzia le e tem poranea.

CÌ-fE il Dirigente verrà util izzato in servizio presso il Comune di Trani, Comune Capofila
del l 'Ambito sociale di zona, per almeno 2 giorni sett imanali ,  corr ispondenti  a I  ore
sett imanali  del la prestazione lavorativa complessiva resa dal lo stesso, secondo modali ta
tal i  da contemperare le diverse esigenze dei due Enti .

CHE i l  Comune di Trani assume I 'onere di r iconoscere al Consorzio di Ambito terr i tor iale
BR 3 i l  pagamento del le competenze - trattamento tabel lare e di posizione- spettanti  al



1)

dir igente secondo i l  CCNL Dir igenza Enti  Local i ,  ol tre agl i  oneri r i f lessi ed IRAP, nel la
misura proporzionata alla durata della prestazione resa dal dipendente per I'util izzazione
parziale e temporanea.

CHE i l  Comune di Trani r iconoscerà, previa valutazione del l 'O.1.V., la retr ibuzione di
r isultato nel la misura f issata dal lo stesso Ente in base al grado di raggiungimento degli
obiettivi assegnati e che tali oneri saranno pro quota addebitati altresì al Comune di
Biscegl ie in misura pari al 50% (a valere sul la spesa di personale tr iennio calcolata sul la
media del triennio 2011-2013 e sulla quota del lavoro a tempo determinato)

VISTO I 'al legato schema di Convenzione, composto da n.B art icol i ,  con i l  quale vengono
definit i  i  tempi, le modali ta e gl i  obbl ighi relat ivi  al l 'assegnazione temporanea del
Dirigente interessato.

RITENUTO necessario approvare i l  suddetto schema di convenzione ai sensi del l 'art .
30, c.2 sexies del D. Lgs n. 16512001.

VISTO I 'art.  110 co. 2 del d. lgs. 26712000 e I 'art.  21 del regolamento comunale di
organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI ipareri  di regolari tà tecnica e contabi le, in att i ,  resi da parte del dir igente del la
Area 2^ dott.ssa Marcucci in fata 910412015, ai sensi del l 'aft .  49 del d. lgs.267l2O00

Con i poteri della giunta Comunale;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate quale parte
integrante e sostanziale del presente deliberato:

Dl CONSENTIRE l'util izzazione parziale e temporanea presso il Comune di Trani, ai
sensi del l 'art .30 c. 2 sexies D. Lgs n. 16512001, del dir igente del dott.  Budano Gianluca,
Dirigente a contratto presso il consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavilla Fontana,
per almeno 9 ore settimanali per fronteggiare le necessita connesse ad attivita inerenti i l
Fiano Sociale di Zona, secondo le modali tà, termini e corr ispett ivi  discipl inati  in apposita
convenzione;
Dl STABILIRE che I' incarico de quo verrà affidato dal Commissario Straordinario ai sensi
del l 'art.  1 10 co. 2 del d. lgs 26712000 e del l 'art.  21 del regolamento comunale di
organizzaziane degli uffici e dei servizi, istituendo a tal fine temporaneamente e in via
eccezionale un posto extra dotazione organica di 

'di;-igente 
dell 'Ambito sociale di zona

Trani-Biscegl ie di durata pari  a quel la del Commissario Straordinario e, comunque, f ino al
30.06.2015 stante la necessità di assicurare un servizio istituzionale obbligatorio e a
valenza strategica per I'Ente;
Dl APPROVARE lo schema di convenzione tra i l  Comune di Trani ed i l  Consorzio di
Ambito terr i tor iale BR3 di Francavi l la Fontana, composto da n.8 art icol i ,  al legato al la
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All."A"), che disciplina la
durata, gl i  obbl ighi e le garanzie, nonche irapport i  f inanziari  tra icomuni convenzionati ;
Dl DARE ATTO che il Comune di Trani rimborserà al Consorzio di Ambito territoriale
BR3 di Francavi l la Fontana, la retr ibuzione tabel lare e di posizione, oltre oneri
previdenziali ed assistenztali ed lrap, per la temporanea assegnazione ex art. 30, c.2
sexies D.Lgs n. 165/2001 , secondo quanto discipl inato nel la convenzione di cui al

2l

3)

4l



precedente punto e riconoscerà al dott. Budano il rimborso delle spese di viaggio
sostenute per I'accesso al Comune di Trani;

5) Dl DARE ATTO che il presente atto costituisce apposita modifica alla deliberazione del
30 apri le 2014 n.88, seppur in via temporanea;

6) Dt DARE ATTO, altresì, che ai soli fìni del rispetto dei vincoli di spesa in tema di ricorso a
rapporti flessibili e di spesa del personale, il costo del dirigente sarà assunto in quote
uguali dai due enti associati;

7) Dl TRASMETTERE copia del presente prowedimento al Consorzio di Ambito territoriale
BR3 di Francavilla Fontana per gli adempimenti di competenza;

8) Dl TRASMETTERE, altresì, copia del presente prowedimento al Dirigente del Servizio
Personale per i conseguenti adèmpimenti contabili, previdenziali, gestionali connessi alla
temporanea assegnazione di cui trattasi;

9) Dl TRASMETîERE, infine, copia del presenie prowedimento alla RSU e alle OO.SS.
Aziendali per ogni dovuta informazione;

10)Dl DICHIARARE, il presente prowedimento immediatamente eseguibile ai sénsi dell'art.
134 D.Lgs n.26712000.



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRANI E It CONSORZIO DI AMBITO TERRITORIALE BR 3 DI

FRANCAVILLA FONTANA PER LASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE DEL DOTT. BUDANO

DTRTGENTE A TEMPO DETERMINATO-Ar SENSI DELLART.30, C.2 SEXIES D.LGS.N.I65 /2001

TRA

La dott.ssa Mariarita laculli, la quale interviene esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse del Comune di
Trani in oualia di Commissario straordinario.

I l  Dr i l  quale interviene esclusivamente in nome, per conto e nell ' interesse del consorzio di
diFrancavi l IaFontanainqual i tadi-pro-tempore;Ambito territoriab Br 3

Premesso:

- che l 'art.30, comma 2 sexies del D.Lgs. n.1.65/2001 aggiunto dal c.2, art.1,3 L.n.IB3/2010 prevede che "Le

Pubbliche Amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di progrommazione
previstí dall'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporenea, con Ie modalíta previste dai rispettivi
ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto
già previsto da norme specialí sulla materia, nonche il regíme di spesa evenfrtalmente previsto da tali norme dal
presente decreto";

- con nota prot. n.9810 del 25.02.2015 la dott.ssa Lorusso Roberta, già incaricata dal Coordinarnento
istiflrzionale nella seduta del 18.02.201,4, con verbale n. 2 comunicava all'Ente che rassegnava ìe proprie
dimissioni da dirigente dell'Ufficio di Piano Sociale díZona;

- che i l Sindaco del Comune di Bisceglie con nota acclarata al Protocollo Generale dell 'Ente al n. L52BB del
0L.04.2015 solbciava la ricomposizione formale dell 'Ufficio di Piano; - r

- -che in data 07.04.2015, giusta convocazione del Commissario straordinario, dott.ssa MariariL lacull i, si
svolgeva apposita seduta del coordinamento istituzionale e si assumevano determinazioni in merito alla
problematica;

- che, nelle more dell'assunzione da parte del coordinamento istituzionale delle determinazioni definitive
inerenti la copertrra del ruolo di dirigente delì'Ufficio di Piano, occorre garantire la continuita di essenziali
servizi alla collettivia atFaverso il conferimento di incarico extradotazione organica mediante utilizzo
temporaneo del personale di altro Ente.

- che con nota del Comune di Trani del 0L aprile 2015 prot. n. 15334 è sato richiesto i l nulla osta per
awahrsi dell'utilizzazione parziale e temporanea del dott. Budano Gianluca- Dirigente a contratto presso il
consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavilla Fontana, per almeno 9 ore seffimanali per fronteggiare le
necessiÈ connesse ad attivia inerenti il Piano Sociale di Zona.

DATO ATTO che l'assegnazione temporanea di personale non si configura come forma di hvoro flessibile di
assunzione e d'impiego e non altera ìa titolarita del rapporto di lavoro, che resta in capo allAmministrazione di
provenienza del dirigente, consentendo un migliore utilizzo delle risorse già in forza del Settore pubblico, nei
limiti di un unico rapporto di lavoro a tempo pieno.

VISTO I'art.30, comma Z-sexies (aggiunto dall 'art.13, comma 2, della Legge n.1,83/2010), che prevede la
possibilita per le pubbliche amministrazioni di utilizzare, per motivate esigenze organizzative, in assegnazione
temporanea, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni.

CHE, viste le esigenze sopra riportate, è necessario procedere mediante una convenzione ai sensi dell 'art. 30 c.2
sexies del D. Lgs n. 1,65 /20At per la suddeth uttlizzazíone parziale e temporanea.

Il Comune di Trani, per l 'assegnazione parziale e temporanea in argomento,
corrispeftivo spethnte al dirigente assegnato, in misura proporzionale ai giorni
secondo i Conu'atri Collettivi dei dirigenti degli Enti Locali, che della retribuzione di

prowede al pagamento del
di utilizzo, sia dello stipendio
posiz ione in godimento c/o i l



Consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavilla, oltre alla retribuzione di risultato nella misura fissata dal

Sindaco in base al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati e comunque nella misura non inferiore al l-5%

della retribuzione di posizione atúibuita.

Il rapporto di lavoro dei dirigenti utilizzati parzialmente in assegnazione temporanea è gestito dall'Ente di

provenienza che rimane titolare del rapporto stesso.

Lindividuazione del dirigente da utilizzare in assegnazione temporanea è effethrata dal Commissario staordinario

attraverso intese dirette."

Tutto ciò premesso,le parti, di comune accordo, CONVENGONO quanto segue:

Art. 1

Oggetto e finalita

La presente convenzione ha per oggetto l'uttlizzazione temporanea a tempo parziah di un Dirigente, dipendente

del Consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavilla Fonana e, precisamente del dott. Budano presso l'Ufficio di

Ambito per la gestione del Piano sociale di Zona Trani-Bisceglie cui viene conferita la titolarita, del Comune Capofiìa

di Trani, al fine di fronteggiare le esigenze gestionali,

tl rapporto di lavoro del Dirigente continua ad essere gestito dal del Consorzio di Ambito territoriale BR3 di

Francavilla Fontana, quale Ente a cui è legato da un rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato.

Art.2

Durata dell ' incarico

I1 dott. Budano Gianluca sarà utilizzato presso il Comune di Trani dal giorno successivo alla daE di sottoscrizione

della presente convenzione e per la duraa della gestione commissariale, non oltre i l 30.06.20L5 per una parte del

tempo di lavoro d'obbligo -individuata in due giorni alla settimana- nel rispetto delle modalita e condizioni previste

dall 'art.3Q, c.2 sexies del D.Lgs. n.L65/2001, e dalla presente convenzione. Ciascuno dei due Enti in qualsiasi

momento potrà recedere dal rapporto convenzionale e il recesso avrà decorrenza dal 5' giorno successivo alla

notif ica del prowedimento di recesso

E'ammessa rinuncia da parte del dipendente interessato, salvo preawiso almeno 5 giorni prima della cessazione.

Ar t .3

Articolazione del s ervizio

Il Dirigente utilizzato -fermo restando il rispetto della presenza seffimanab in servizio presso il Comune di Trani,

stabilita in giorni 2 settimanali, corrispondente al 250/o [ 9 ore) del tempo lavorato secondo le valutazioni

organizzative che di vola in volta il Dirigente stesso determinerà in accordo con i competenti Organi dei rispettivi

Enti, organizzerà la propria attività in modo tale da rendere il servizio in maniera ottimale in rapporto alle diverse

esigenze che si dovessero presentare.

Per la disciplina dell'orario di lavoro si rinvia alle norme contenute nel CCNL dellArea dirigenziale vigente.

Ar t .4

Ferie, permessi e modalità operative

Il Comune di Trani assicurerà al Dirigente incaricato h fruizione delle ferie e dei permessi retribuiti spethnti
previsti dalle vigenti norme contratu.lali di riferimento, in misura proporzionale all'utilizzazione temporanea e
parziale presso l 'Ente.

Consegnerà allo stesso badge marcatempo per h rilevazione automaúzzaF delìe presenze prowedendo

all'interscambio tra gli Enti interessati di tutti i dati necessari, per il tramite dei rispettivi Uffici preposti alla
gestione del personale.

Nelle giornate di utilizzo al dirigente spetteranno -al verificarsi delle condizioni prescritte dalla vigente normativa

2



in materia- i buoni pasto nelle entita e con le regolamenhzioni previste dal Comune di Trani.

Art. 5

Trathmento economico

Lionere a carico del Comune Trani per l 'assegnazione parziab e temporanea in argomento, consiste nel rimborso
al Consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavilla Fontana del corrispeffivo spethnte al Dirigente assegnato, in
misura proporzionale ai giorni di utilizzo sia dello stipendio tabellare, che della retribuzione di posizione in
godimento. La refibuzione di risultato sarà corrisposta e determinata dal Comune di Trani che utilizzerà il
dirigente precitato, in base al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati e comunque nella misura non
inferiore al15o/o della retribuzione di posizione dei dirigenti del Consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavil la
Fontana.

La retribuzione di risulato è fissatr dal Sindaco in base al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati fnella
misura non inferiore al 150/o della retribuzione di posizione dei dirigenti del Comune di TraniJ secondo il
procedimento previsto dal del Consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavilla Fontana, per la quantificazione e
liquidazione del Fondo di cui all 'art. 26 CCNL 23.12.99 per l 'anno 20t4;

Il Comune di Trani assume l 'onere di versare al del Consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavil la Fontana
il pagamento delle competenze relative alìa quota di trattamento economico e alla retribuzione di posizione
spettrnte al dirigente incaricato relativa ai giorni di utilizzo, oltre agli oneri riflessi, nell'importo determinato
nella tabella sotto riporhh e di riconoscere al dott. Budano il rimborso delle spese di viaggio sostenute per
I'accesso al Comune di Trani

Ar t .6

Comunicazione

Le parti si impegnano a comunicare tempestivamente ogni eventuale modificazione del rapporto di ìavoro al dott.
Budano che dovesse intervenire nel corso della durata della Dresente convenzione. 

- ì'

Art.7

Effetti

Gli effetti del presente atto decorrono dal giorno della sua sottoscrizione.

Art. B

Rinvio

Per urtto quanto non espressamente previsto e diqciplinato nella presente convenzione, le parti rinviano alle
vigenti dis p osizioni legishtive e co ntratnrali.

La presente convenzione,
Amministrazioni e dal dott.

Per il COMUNE DI Trani

Per il del Consorzio di Ambito territoriale BR3 di Francavilla Fontana

Per Accettazione:

è sottoscritta dalb parti, come sopra costituitesi, in rappresenànza delle rispettive
Budano Gianluca per accethzione di tutte le clausole ivi contenute.

dott.ssa Mariarita laculli



St ipendio annuo

Retribuzione di posiz

lnd.Vac.Contrattuale

TOTALE ANNUO

Costo del Dir igente dott.  Budano Gianluca

€  4 3 . 3 1 0 , 9 2

€ 37 .77 5,24

€  8 1 . 0 8 6 , 1 6

Costo mensile comprensivo di rateo 13^
mensil i tà

ONERI al26,680/o 21.633,79
IRAP 8,50% 6.892,32

1.689.29

costo comolessivo intero periodo 4.567.16



DELIBERA N. 58 DEL 9t4t2015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Maria Angela Ettorre

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Maria Rita IACULLI

*" {8.5{ res pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente del iberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

' 6 4f,Rffiffi 1 $4A$ 7fi15
al per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124, l"  comma, del T.U.E.L. approvato

col  D.Lgs.  18.8.2000,  n.267,  contestualmente comunicata a i  Capi  Gruppo Consi l iar i .

Trani, I6APN
IL SEGRETAI

Avv. Maria

ENE

'---,.-*-

l l  Segretario, visti gl i att i  d'uff icio, 
i

ATTESTA i
i

che la presente del iberazione: i

Trani, p_ {rÀ 20tr -

Copia conforme ad uso amministrat ivo.

Trani.

d  p rese r r l e  ueuue raz tone .  I
rEl i

KJ e stata dichiarata immediatamente eseguibi le: (art.  1sa@na 4 det D.lss 267 18.8.2000)

l l  e divenuta esecutiva i l  decorsi 10 giorni dal la pubblicazione;

. í
.  

" lL  
SEGRE GENERALE


